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Anotace

Diplomová práce „Baskičtina v denní komunikaci mladých lidí“ pojednává o

faktorech, které mají vliv na to, jestli daný jedinec používá běžně baskičtinu ve svém

životě. Práce popisuje stručně oblast Baskicka z geografického i historického hlediska.

Práce dále natíňuje nacionalistické teorie a jazykové plánování. Hlavním cílem je

přiblížit co má praktický vliv na generaci dnešních mladých lidí, kteří si mohli zvolit

vzdělávání v baskičtině a zda existuje souvislost schopnost mluvit baskicky

s konstruováním identity Bask/euskaldun.
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Slovník pojmů a zkratek

AEK – Koordinační úřad pro alfabetizaci dospělých v baskičtině, prakticky síť

euskaltegi po celém Baskicku

Baserri – tradiční baskická farma, většinou postavená z kamene

Baskicko – bask. Euskal Herria, šp. el País Vasco, všech sedm provincií

Batua – neboli euskara batua, formalizovaná spisovná baskičtina, schválená v roce

1968

Casa rural – venkovské stavení v současnosti pronajímající se turistům, něco jako

pensión

Caserío – baskicky baserri

CAV - Comunidad Autónoma Vasca - provincie Guipuzkoa, Álava, Biskajsko

Deusto - Universidad de Deusto je soukromá katolická univerzita s kampusy v Bilbau a

San Sebastiánu

EGA – titul z baskičtiny na úrovni C1 evropského jazykového rámce

Erdera – baskický název pro španělštinu

ETA - Euskadi Ta Askatasuna – Baskicko a svoboda -

baskická separatistická teroristická organizace

Euskadi – novotvar, který vymyslel Sabino Araña, já ho užívám ve smyslu CAV

Euskaldun(a) – osoba, která mluví baskicky, doslovně ten, kdo vlastní euskeru, nebo

Bask (záleží na postoji mluvčího), také se používá ve smyslu nějakého místa, kde se

mluví baskicky

Euskaldun berri - osoba, která se v dospělosti naučila či učí baskičtinu

Euskaldun zahar - někdo, kdo mluví baskičtinou odmalička

Euskaltegi – centrum, kde se vyučuje baskičtina

Euskara – baskičtina

Ikastola – škola, ve které se děti učí v baskičtině, jsou po celém Baskicku
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Korrika – štafetový běh vedoucí celým Baskickem, který pořádá AEK jednou za dva

roky a jehož účelem je oslava a propagace baskičtiny

Montragon - Mondragon Unibertsitatea je soukromá univerzita soustřeďující se na

obchod

Txalaparta – „tradiční“ baskický hudební nástroj

UPV - Universidad del País Vasco nebo také EHU - Euskal Herriko Unibertsitatea je

jediná veřejná univerzita Euskadi, má kampus v Bilbau, San Sebastiánu a Vitórii

(Zkratky jako ETA, AEK v textu záměrně neskloňuji)
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1. Úvod

Před několika lety (v r. 2009) jsem se dostala náhodou na šest týdnů jako

dobrovolník na farmu do baskického městečka Zestoa ležícího poblíž San Sebastianu

(bask. Donostia). Tam mě poprvé při kontaktu s baskickým prostředím začala fascinovat

euskara – baskický jazyk, lidé, jejich zvyky, myšlení. Chtěla jsem se tam vrátit a

prozkoumat jejich kulturu a jazyk. Podařilo se mi, po komplikacích, vyjednat během

magisterského studia studijní pobyt do San Sebastianu na dva semestry v rámci

programu Erasmus.

Baskicko leží při západní části Pyrenejí a skládá se oficiálně ze šesti provincií,

neoficiálně ze sedmi, třemi ve Francii a čtyřmi ve Španělsku. Baskický jazyk je

nejstarším dosud živým neindoevropským jazykem v Evropě a otázka po jeho původu

zajímá nejednoho vědce. Z pohledů fyzické antropologie se zjistilo na základě rozboru

krevních skupin, že jsou Baskové1 nejméně smíšenou skupinou obyvatelstva v Evropě.

V důsledku rozsáhlé migrace za prací do baskických průmyslových měst na

konci 19. a na začátku 20. století a díky pozvolnému vytrácení se baskičtiny

v jižních oblastech provincií a působením Franka, v roce 1982 pouze 30% Basků

ovládalo baskičtinu

(Urla, J.,1988).

Co mě ale zajímá,

je současné používání

baskičtiny – za

diktátorského režimu

Franciska Franka byly

všechny minoritní jazyky

na území Španělska tvrdě

potlačovány. Po jeho

smrti v roce 1975 byla

baskičtina prohlášena

jedním z oficiálních jazyků

1 Otázka po tom co znamená Bask, budu řešit dále, nyní lidé žijící na území všech sedmi provincií

Zdroj: ordizia.blogsome.com
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Španělska. Po té se v 1982 položily základy jazykového plánování. Formální vzdělávání

ve školách nyní už probíhá v baskičtině, pokud si student (rodiče při zápisu svého

potomka do školky či školy) zvolí baskičtinu jako jazyk, ve kterém se chce vzdělávat.

Moje diplomová práce se věnuje baskičtině v denní komunikaci mladých lidí. Ze

začátku mě zajímala oblast národní identity a její utvrzování pomocí používání

baskičtiny, zajímalo mne současné užívání Baskičtiny u mladé generace, tzv. první

generace, která se od malička učila baskičtinu ve školkách a školách. V dnešní době

jsou to lidé zhruba ve věku 20 – 30 let. Zajímalo mě, kdy mluví baskicky a kdy

španělsky. Jaký to mělo vliv na jejich identitu a vnímání, že jsou Baskové. Kterým

jazykem mluví raději a proč? Jak se pohybují v prostředí (škola, práce, přátelé, rodina),

kde se mluví baskicky. Definovala jsem si tedy cíle práce takto:

Představit Baskicko českému čtenáři, Baskicko neznamená pouze ETA.

Hledat faktory, které nejvíce ovlivňují moje informátory v užívání jazyka na

každodenním životě. Jakým jazykem se mluví doma v rodině, jak se mluví (mluvilo) ve

škole, jak s kamarády mimo školu i ve škole, jak na univerzitě či v práci.

Sledovat reflexi konstruování národní identity – Bask, euskaldun. Hledat, zda

existují souvislosti mezi užíváním jazyka a způsobem, jak konstruují identitu Baska.

Pozorovat střetávají primordialistických tendencí s modernistickými při definici Baska.

Jak se sebeidentifikují oni sami s definicí Baska.

2. Teoretické zakotvení tématu práce

2.1. Etnicita

Pojem etnicity může být velmi zavádějící. Například wikipedie definuje etnicitu

jako soubor naučených kulturních praktik, jimiž se skupiny definují a navzájem od sebe

odlišují, a to především v oblasti jazyka, dějin, původu (včetně neprokazatelného a

mýtického), náboženství a "zdobení" (tradice oblékání, změn těla, vztah k tělu). Proto je

potřeba si definovat, jak zacházet s etnicitou.

Frederic Barth (1969) přišel s konceptem hranic a rozlišováním MY x ONI.

Tvrdí, že je nutné se zaměřit na etnické hranice, které definují skupinu. Etnicita je

záležitostí sociální organizace. Etnická identita není analytický konstrukt, ale je

záležitostí sama sebe (self-ascription) a vnímání ostatními (ascription by others)

v procesu interakce. Tvrdí, že v otázkách významných kulturních rysů existují hranice,

diakritika, skrze kterou je komunikováno členství a kulturní standarty, které aktéři

užívají k posouzení a hodnocení jednání ostatních členů etnika, což znamená, že „hrají

stejnou hru“.

Já jsem nadále vycházela právě z Barthova modelu, i když vím, že existuje

nespočetně mnoho autorů, kteří se zabývají touto problematikou a rozvádějí koncepty

etnicity dále jako například Richard Jenkins (1997), který definuje základní model

etnicity z perspektivy sociální antropologie jako

1) etnicita je o kulturním rozlišování, identita se pohybuje v protikladech podobnosti

a rozdílnosti

2) etnicita se týká hlavně kultury, sdíleného významu, ale také je určitou měrou

zakořeněna sociální interakcí

3) etnicita není stabilní či neměnná stejně jako kultura, jejíž je součástí, nebo

situace, v níž je vytvářena a opakována

4) etnicita jako sociální identita je kolektivní a individuální, projevuje se v sociální

interakci a vnitřně se ztotožňuje při osobní sebeidentifikaci.

Roger Brubaker (2004) jde ještě dál a odmítá koncepty identita a skupina, národ

a tvrdí, že je to zavádějící a manipulativní. Navrhuje soustředit se na procesuální a

dynamické stránky těchto konceptů. Vidí východisko v pojmech a procesech

identifikace a kategorizace.
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2.2. Nacionalismus

K problematice nacionalismu existuje několik přístupů, ten hlavní je

[…]


v baskičtině, ale její rodiče byli euskaldun berri, Carmengia, jenž měl dlouho komplexy,

že nemluví dobře baskicky, protože rodiče neuměli baskicky, Violeta, kterou obklopuje

španělské prostředí a Jesus, který se sám musel přičinit dle svých slov, aby se naučil

pořádně baskicky, jde dále a vysvětluje mi podle definic kromě Baska, euskaldun ještě

euskalzailea, eusklaherritara a euskalakari.

Pro ty, co pojmy rozlišovali, byl Baskem ten, kdo se narodil v Baskicku a

euskaldun, ten kdo mluví baskicky či kdo se hlásí k baskičtině. Termín euskaldun má

ještě jednu definici, často to vyjadřuje nejen člověka, který rozumí baskičtině, ale i

člověka, který žije v baskičtině, snaží se jí používat co nejvíce. Erreka vyslovila názor,

že člověk, co umí baskicky, ale nepoužívá baskičtinu, by mi nikdy neřekl, že je

euskaldun, čemuž protiřečí na jednu stranu Violeta, ale na druhou stranu to potvrzuje.

Violeta se hlásí k tomu, že se cítí být euskaldun, ale na začátku rozhovoru mi řekla, že

ona není moc euskaldun (protože skoro vůbec nepoužívá baskičtinu), že nereprezentuje

typického euskalduna, ale zdůrazňuje, že její dědeček byl „pravý“ euskaldun. Dává tak

najevo, že ve společnosti panuje určitá shoda v tom, že člověk je nazýván euskaldun,

když se hlásí k baskičtině a užívá ji v denním životě.

Na druhou stranu, někteří jako Carmenguia, Erreka či Violeta nakonec dospěli

k názoru, že je to vlastně vše o pocitech a jinak se to definovat nedá. K pocitové definici

Baska/euskalduna se přikláněli skoro všichni informátoři ze španělského prostředí,

smíšeného (s výjimkou Jesuse) a spíše baskického prostředí (kromě Arkaitze a

Lartauna). Jedná se tedy o informátory, kteří si jsou vědomí, že nemají jen jednu

identitu, protože pocházejí z více prostředí. Dá se tedy dojít k závěru, že termíny Bask /

euskaldun je zaměnitelný a pokud se rozlišuje, tak v podstatě slouží k tomu někoho
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vyloučit ze skupiny, ty jsi Bask, ale ne euskaldun.

Také si informátoři protiřečí, když definují Basky na základě toho, kdo se cítí

být Baskem, ale na druhou stranu jsou schopní definovat Basky na základě fyzických

rysů jako je velký nos, tmavé vlasy, ale ne tak jako Španělé apod. Jsou to stereotypy,

euskaldun (pokud ho bereme primordialisticky fyzické rysy) se nepozná, jak vyšlo

najevo ze situací v obchodě, kdy euskaldun s euskaldunem mluví španělsky.

Dále jsem si všimla při analýze, že někteří informátoři, když mluví o Bascích či

euskaldunech, tak mluví ve formě MY sebeidentifikují se s ní. Tuto formu používají

výlučně informátoři z baskického prostředí - Aitziber, Alizia, Amaiur, Inaki, Erreka,

Negua, Arkaitz, Usune a Lartaun, kteří myslí hlavně v baskičtině a Iris. Ta je bilingvní,

ale více používá španělštinu. Ona jediná z informátorů, kteří nepoužívají baskičtinu

denně či nemyslí v baskičtině, věří své definici Baska, že Baskem je ten, kdo se tak cítí.

Používá termín MULTIELLO, což vyjadřuje mnohoidentitu, ale za svoji prvotní identitu

bere identitu ženy. Ostatní informátoři sice definují Baska či euskalduna tak, aby mohli

říci, že se mezi ně mohou zařadit, ale řekla bych, že se s tím moc neidentifikují.

Nepoužívají zájmeno MY, jakoby se jakýmsi způsobem podvědomě vylučovali ze

skupiny Basků, jakoby měli komplex méněcennosti a cítili, že nejsou ti „praví“

Baskové, protože neovládají perfektně baskičtinu a nepřemýšlejí v ní.

K definici Basků mě ještě napadá, že několik informátorů z právě vytvořené MY

skupiny se ohrazovalo nad definicí Baska, že každý správný Bask by měl umět tancovat

tradiční baskické tance, hrát pelotu apod. V současné době je totiž v Baskicku hodně

protěžováno vše „rurální“ a „tradiční“, jelikož se snaží obnovit kulturní tradici, která

byla za frankistického režimu dlouho potlačována. Moji informátoři, hlavně Lartaun

s Alizií to vidí tak, že je hrozná škoda pouze rekonstruovat minulé zvyky a nevytvářet

nové hodnoty, jelikož svět se vyvíjí dopředu. V Baskicku se věnuje velká pozornost

tradiční baskické kultuře a jen malý prostor je dán současné kultuře. Uzavírají to tím, že

je dobré vědět, odkud pochází49, aby věděli, proč a kam chtějí dojít.

Zdá se tedy, že v Baskicku je velmi ambivalentní situace. Střetávají se zde

primordialistické tendence s modernistickými. Jakoby se baskická společnost snažila

dát najevo, že pokročila, že je otevřená novým myšlenkám a snažila se napravit

reputaci, za kterou může ETA. Na druhou snahu i přes všechny nové tendence a snahy

49 Nemyslí to ve smyslu, odkud pocházejí, protože na to se asi nikdy nepřijde, ale myslí nedávnou

minulost 19ho století
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zůstává baskická společnost ve vnitru tradicionalistická. Říká se, že lidé se skoro

nemění, natož celé společnosti, proto se baskická společnost nemůže v blízké

budoucnosti vymanit z primordialistických tendencí, které procházejí celou společností,

a jen málo jedinců se tomu dokáže vymanit. Z mého pohledu to dokázala jen Iris.

Současná baskická společnost se zdá jako tradicionalistická s nádechem moderního

světa.
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