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Diplomová práce Lenky Nižnánské na téma užití baskičtiny v denní komunikaci mladých lidí je

smělým pokusem o převedení dat získaných v terénu španělského Baskicka do psané

podoby. Práce je poměrně přehledně organizovaná do oddílů 1-7, ačkoliv oddíl číslo 3

nazvaný Teoretická část je spíše geograficko-historickým exkurzem do Baskicka, než nějakým

teoretickým zamyšlením nad tématem. Nerozsáhlejší část práce tvoří oddíl č. 4, tedy vlastní

výzkum a metodologie, čož je v případě antropologické práce založené na výzkumu v terénu

velmi důležité a přínosné. Oddíl č. 5 by rozhodně mohl jako reflexe provedeného výzkumu

být delší. Naopak závěr dle mého názoru svým rozsahem plně odpovídá diplomové práci.

Je nutné poznamenat, že práce je po stránce formální ve značně nezralém stavu. Časté

překlepy, vynechané znaky, nejednotnost kurzívy a uvozovek poukazují na fakt, že práce

neprošla ani zběžnou korekturou. Ilustrací může být již Anotace na straně 4, kde je možné

najít vynechaný znak, několik nedostatků v interpunkci, stejně jako stylistický nedostatek

v podobě patrně vynechaného slova „mezi“ (poslední věta). Formálním, ale i obsahovým

nedostatkem je nejednotnost transkripce (částečně omluvéná v závěru práce) v případě užití

lokálních výrazů, zejména při použití určitého členu –a u baskických slov (str.7), stejně jako

nesjednocený způsob citování odpovědí respondentů a částí rozhovorů, jejichž zpracování by

si jistě zasloužilo větší péči a systematičnost, a to už z toho důvodu, že se jedná o těžiště

práce. V textu se tak často objevují celé španělské a baskické věty a odstavce, které sice

nepřekvapí člověka alespoň částečně znalého obou jazyků, i tak by ale bylo vhodné předem

na způsob uvádění výpovědí respondentů upozornit, nebo se rozhodnout pro zdlouhavější a

náročnější precizní překládání veškerých cizích citací v textu, popřípadě uvádět více

jazykových verzí dané citace. O to se autorka práce osatně pokouší (např. str. 49 nahoře),

nicméně rozhodně to není pravidlem. V neposlední řadě je nutno zmínit, že některé přepisy

zejména španělských výpovědí obsahují velkou řadu gramatických chyb, která přesahuje

rámec únosnosti. Bohužel se nejedná o v textu ojedinělý jev. Jsou to i tak banální chyby, jako

je slovo castellano s hláskou ñ (castellaño) na straně 47 nebo použití minulého času dijo na místo

digo či decimos ve větě „En castellano dijo las cosas que hay que decir“ na straně 41. Nikdo po

antropologovi nechce absolutní znalost jazyka, ve kterém zkoumá (tím spíše, jedná-li se o jazyky dva –

v našem případě o španělštinu a baskičtinu), na druhou stranu text určený pro prezentaci české

odborné veřejnosti by rozhodně měl být v lepším stavu, a to i přesto, že se jedná o přepis mluvené

španělštiny, jež může sama o sobě obsahovat řadu chyb.

Než přistoupím k posouzení obsahové stránky práce, chci zdůraznit, že Baskicko představuje z hlediska

metodologie terénního výzkumu specifický problém. Jak již bylo uvedeno, pro alespoň částečný

výzkumný úspěch je nutná dobrá znalost španělštiny, nejlépe i dobrá znalost baskičtiny. Provádět

terénní výzkum užití baskičtiny prostřednictvím samotného učení se baskičtině je dle mého názoru

dobrou výzkumnou metodou. Chtěl bych tak vyzdvihnout úsilí Bc. Lenky Nižnánské o poctivé poznání

určitého aspektu sociolingvistické reality současného Baskicka.

Úvodní kapitola je rozsahem uměřená a dobře uvádí čtenáře do tématu. Nezabývá se přehnanými

detaily, přesto se však dopouští poněkud laciného připomenutí fyzické odlišnosti Basků, která bývá

v literatuře často citována, jež se však zakládá na dnes metodologicky kritizovaných výzkumech

(Collins, Douglass-Zulaika). Autorka jasně definuje cíle práce: představit Baskicko, zkoumat faktory

užívání baskičtiny, provést analýzu konstruování národní identity. Cílem je také „pozorovat střetávání

primordialistických tendencí s modernistickými při definici Baska.“ (str.10) Autorka se ale nesnaží o

vysvětlení toho, jak rozumí výše uvedeným pojmům, které jsou sice ve společenskovědní literatuře

hojně užívané, zároveň se ale jedná o značně nekonsensuální pojmy, které má autor vždy nějakým

způsobem vymezit či teoreticky podložit. Jedná se tak o zbytečné matení hned v úvodu práce.

Následuje poměrně zdařilé zpracování teorie etnicity, které je pro text tohoto typu nutný, a autorce

práce se podařilo „nepřehnat“ to s teoretickými koncepty. Autorce je jasné, že etnická identita je

jednou z mnoha identit, že může být flexibilní, a uvědomuje si i roli jazyka, která je pro její práci

zásadní. Přínosnou je v tomto ohledu zejména kapitola číslo 2.3. o jazykové revitalizaci a plánování.

Přesto je nutné vytknout zejména téměř absolutní absenci citování v této kapitole. Následují kapitoly

geograficko-historického vymezení Baskicka. Ani zde to autorka nepřehání s množstvím textu, což je

jedině dobře, jelikož se jedná o informace, kterých jsou plné knihy o Baskicku. Zpracování historie je

možné vytknout příliš slabý důraz na dobu 19. století, která je z hlediska Baskicka a jeho národního

hnutí zásadní – je to doba romantického bádání o Bascích, doba divoké industrializace a vzniku

baskického proletariátu, doba zrodu baskického národního hnutí. Autorka práce avšak na baskické

národní hnutí důraz neklade, proto je možné jí toto opomenutí prominout. Dobře je zpracovaná

kapitola 3.4 o problému jazykového plánování, která by si ovšem opět zasloužila více citací a přesnější

vymezení slov, jako je například adjektivum „nejmodernější“ (str 26).

Krátký úvod k metodologii nás přivádí na samotnou půdu terénu – výzkumnice zvolila cestu

seznamování se na půdě univerzity, snažila se dostat do sociálních skupin, kde by mohla navázat

kontakt s baskicky mluvícími osobami – a to se jí podařilo. Trochu lacině působí formulace o

jednotlivých folklórních fenoménech v Baskicku, autorka se velice často dostává do zcela osobní

roviny a čtenář pak může mít pocit, že čte deník z dovolené. Na druhou stranu je jasné, že se autorka

snažila poctivě popsat způsob, jak se dostala ke svým informátorům. Zásadní je autorčina zkušenost

s jazykovou školou AEK. Tato jazyková škola vznikla jako občasnké hnutí podporující baskičtinu,

organizované výrazně zdola a mající velice blízko k radikálnímu nacionalismu a ETA. Je veliká škoda, že

při svém výzkumu autorka práce nepoužila text Baskické antropoložky Teresy del Valle: Korrika:

Rituales de la Lengua en el Espacio (Anthropos: Barcelona 1988), nabízející symbolickou a rituální

analýzu fenoménu štafetového běhu Baskickem. I tak je ale jasné, že tu autorka narazila na výrazné

téma pro svůj budoucí výzkum. Následuje vlastní jádro práce – prezentace respondentů, jejich

rozdělení do kategorií a způsob komunikace, který s nimi autorka měla. Uvedení do kontextu vztahu

badatel-informátor je velice důležité. Vymezení respondentů jako skupiny mladých lidí mezi 20-30

lety z jednotlivých „lokalit“ Baskicka je také vhodné. Jedná se o text popisující respondenty se jmény,

avšak lokality, ze kterých pocházejí, jsou anonymizovány. Bylo by možná dobré uvést tento postup

v metodologii. Autorka práce poměrně vhodně kombinuje popis respondentů, výňatky z rozhovorů,

uvedení do dalšího důležitého tématu (vzdělávací systém, certifikace EGA) atd. Poměrně dobře se jí

daří ilustrovat vztah respondentů k jazyku, potažmo politickým otázkám s jazykem spojeným, stejně

jako vztah k minulosti, současnosti a budoucnosti baskičtiny. Přesto se autorce podařilo na straně 61

opakovat slovo od slova již uvedené věty ze strany 45. Argumenty respondentů k daným problémům

jsou ale poctivě uváděny, čímž poukazují na skutečnost, že se jedná o opakované a prohlubované

rozhovory, tak důležité v antropologickém výzkumu. Oddíly o euskera batua a další navazující (str 62

a další) reflektují některé společenské problémy spojené s jazykovu revitalizací. Zde autorka opět

naráží na zajímavá témata, která ovšem přesahují obsah práce, a která by si zasloužila vlastní výzkum.

Zejména fenomén tlaku, vztah euskaldun-berriak vs. zaharrak a selektivita užití baskičtiny jsou dobře

identifikovány. Podkapitolu o fenoménu ETA by bylo možno úplně vynechat, vzhledem k tomu, že

k němu autorka neuvádí téměř žádný odborný kontext. Některé formulace, například na straně 81 –

poslední odstavec, působí velice amatérsky, rozhodně však vypovídají o veliké rychlosti, s níž byly

formulovány. V závěru práce je třeba vyzdvihnout zajímavou úvahu nad četností některých pojmů

spojených s užitím baskičtiny, stejně jako zamyšlení nad etnickou identitou v Baskicku.

Práce působí dojmem poctivě provedeného terénního výzkumu, který byl ovšem špatně zpracován.

Formální stránka věci, stejně jako jistá neorganizovanost a výrazné stylistické nedostatky, spojené

s poněkud vágním teoretizováním v některých částech práce, způsobují, že práci navrhuji k obhajobě,

ošem se známkou velmi dobře, a to v případě, že bude uspokojivě argumentováno při obhajobě.

Navržená známka: velmi dobře